C A P U T V.

Ne quis sine licentia Episcopi clericus, nec Episcopus sine Metropolitani curiam adeat, præcipientes præcipimus, & prohibentes prohibemus, &c. *Urban. II. in synod. apud Melf. cap. 9.*

C A P U T VI.

Si clericus, vel laicus excommunicatus, vel suspensus in alia urbe suscipiatur sine litteris commendaticiis, suscipiens, & suscepimus excommunicentur. *Ap. cap. 12. G. 13. L. Capitul. lib. 1. cap. 3. Burch. lib. 2. cap. 136. Ivo lib. 3. tit. 5. cap. 24. panorm. G. part. 6. cap. 210. decret.*

C A P U T VII.

Alienum clericum, invito Episcopo 19. q. 2. c. 1. ipsius, nemo suscipiat, nemo sollicitet, nisi forte ex placi- to charitatis, id inter dantem, accipientemque conveniat. Nam gravis injuriæ reus est, qui de fratri ecclesia id, quod est utilius, aut pretiosius, audet vel abiicere, vel tenere. Itaque si intra pro- vinciam res agatur transfugam clericum ad suam ecclesiam Metropolitanus redire compellet, si autem longius processit *, tui præcepti auctori- * receffit. tate revocabitur, ut nec cupiditati, nec ambitio- ni occasio relinquatur. *Leo epist. 82. ad Anast. Theffalon. Episcop. cap. 9. Aquisgran. 58. Tri- bur. 28. Ivo part. 6. cap. 69. decret. Anselm. lib. 7. cap. 161. Tarrac. lib. 4. cap. 18.*

C A P U T VIII.

Nemo peregrinus sine pacificis (litteris) su- Distinct. 71. scipiat. *Antioch. c. 7. Aquisgr. cap. 49. Burch. Nullum. c. lib. 2. cap. 137. Ivo part. 6. cap. 211. decret. uit.*

C A P U T IX.

Episcopus, presbyter, clericus sine voluntate, 23. q. 8. c. 27. & litteris Episcoporum, qui in provincia sunt, & Si quis. maxime Metropolitanus, ad Imperatorem non eat, sed & communione, & dignitate privetur, &c. *Antioch. cap. 11. Aquisgr. 73. Capitul. lib. 1. cap. 10. Burch. lib. 2. cap. 177. Ivo part. 6. c. 268. decret. lib. 6. cap. 115.*

C A P U T X.

Non oportet sacerdotem, vel clericum sine ca- De consecr. d. nonicis litteris peregrinari *. *Laod. c. 41. Aquisgr. 5. cap. 36. cap. 52. G. 81. Nec sine iussione Episcopi. Laod. profisci. 41. Burch. lib. 2. cap. 45. Ivo part. 6. cap. 146. decret.*

C A P U T XI.

Ne Episcopus clericum alienum sine litteris Dif. 71. c. 6. fui Episcopi ordinet, aut apud se retineat. *Carth. Privatus. I. cap. 5. Vide Tribur. 28. Burch. lib. 2. cap. 43. Ivo part. 6. cap. 144. decret. Anselm. lib. 6. cap. 124. in Rom.*

C A P U T XII.

Statuat gravitas vestra, ut unusquisque clericus, vel laicus non communicet in aliena plebe sine litteris Episcopi sui. Gratus Episcopus dixit: „ Nisi hoc observatum fuerit, communio fiet „, paſſim *. Nam si cum litteris receptus fu- * paſſiva. rit, & concordia inter Episcopos servatur, & ne- mo ſubtilis alterius fugiens communionem, ad al- terum latenter accedit. Universi dixerunt: „ O- „ mnibus provides, & clero, & laicis consulis “. *Carth. I. c. 7.*

C A P U T XIII.

Quicumque clericus propter necessitatem suam ali-

alicubi ad comitatum ire voluerit, formatam ab Episcopo suo accipiat. Quod si sine formata voluerit pergere, a communione removeatur. Quod si alicubi ei repentina necessitas orta fuerit ad comitatum pergendi, alleget apud Episcopum loci ejus ipsam necessitatem, & de hoc scripta ejusdem Episcopi deferat. *Milev. c. 20.*

C A P U T XIV.

^{20.9.4. Mo-} Clericis sine commendaticiis epistolis Episco-
^{nachum. c.} pi sui licentia non pateat evagandi. *Agath. c.*
^{3. §. 2.} *38. Vide Venet. 5. Valent. 5. Burch. lib. 2. c. 131.*
¶ 142. Ivo lib. 3. tit. 5. c. 26. panorm. ¶ part.
6. c. 214. ¶ 215. deer.

C A P U T XV.

Presbytero, aut diacono, aut clero sine Antistitis sui epistolis ambulanti communionem nullus impendat. *Agath. c. 52. Epaun. c. 5. Aurel.*
III. c. 15. Vorm. cap. 18. Burch. lib. 2. c. 44. Ivo
part. 6. c. 145. decr.

C A P U T XVI.

Contra Episcopale judicium clericis non liceat profilire, neque inconsultis sacerdotibus suis sacerularia judicia expetere, sed nec de loco uno ad alium sine Episcopi permissione transire, nec sine commendaticiis sacerdotum suorum litteris committare. *Andegav. c. 2.*

C A P U T XVII.

Clerici non absque suorum sacerdotum commendatione ad alias provincias, sive civitates ambulare disponant. *Turon. c. 12.*

C A P U T XVIII.

Nullus clericorum relinquens proprium Episcopum, patim quolibet discurrat, neque alicubi veniens absque commendaticiis litteris sui Praefulsi suscipiatur. Quod si semel susceptus est, & noluerit invitatus redire, & susceptor, & is, qui susceptus est, excommunicationi subjacebit. *Anglic. cap. 5.*

C A P U T XIX.

^{21.9.2. c. 1.} Quoniam diversarum ecclesiarum clerici suas ecclesias, in quibus ordinati sunt, relinquunt, & ad alios eunt Episcopos, & sine voluntate sui Episcopi in alienis ecclesiis versantur, ex quo contingit eos ordinem non servare, jubemus, ut post Jan. mens. iv. Ind. nullus clericus cujuscumque ordinis possit, sine sui Episcopi litteris dimissoriis in alia ecclesia constitui, quia & ipse deponetur, & qui eum suscepit. *Trull. c. 17.*

C A P U T XX.

Priscis temporibus quando jura canonum suum servabant vigorem, nullus clericorum parochiā suā, in qua divinæ militiæ devinctus erat, reliquere, & ad aliam sine commendaticiis litteris, & epistolis, quas mos canonicus formatas appellat, audebat quoquo modo pergere. Nostri vero temporis miserabilis, dignaque emendatione inlevit consuetudo, eo quod multi ecclesiastici regulæ subiecti, propositi, & loci sui desertores effetti, patim quocumque eis voluntas suaserit, post habita auctoritate canonica pergunt, & non solum ab aliis Episcopis, & Abbatibus, verum etiam a Comitibus, & nonnullis aliis nobilibus viris recipiuntur. Quod quantum, & a divina, & a canonica auctoritate discordet, in promptu est.

Tom. V.

Quod ne ulterius fiat, & ab Episcopis, & a ceteris ecclesiasticis Prelatis obnoxie est observandum, & a celitudine Imperiali humiliter petendum, ut potestate regali prohibeat, ne quispiam laicorum sollicitare, aut recipere presumat alterius clericum. *Parif. sub Ludov. ¶ Lothar. lib. 1.*
cap. 36.

C A P U T XXI.

Illud a vestra pietate suppliciter flagitamus, ut monachi, & presbyteri, nec non & clerici, qui postposita canonica auctoritate, patim palatum adeunt, & vestris sacris auribus importunissimam molestiam inferunt, vestra auctoritate, & potestate deterreantur, ne hoc facere presumant. *Parif. sub Ludov. ¶ Loth. lib. 3. cap. 14. Capitul.*
lib. 5. cap. 179.

C A P U T XXII.

Presbyteri, vel quilibet clerici in alterius parochiam sine formata non recipiantur, neque retineantur, nec etiam ministrare sinantur, &c. *Meld. cap. 50.*

C A P U T XXIII.

Qui cum senioribus suis de aliis provinciis ad nostras parochias veniunt sine formata, ministrare non permittantur. *Meld. c. 51. Burch. lib. 2.*
c. 144. Ivo part. 6. c. 217. decr.

C A P U T XXIV.

Quidam Comites, & Vassi domestici presbyteros, & clericos nostros, &c. absque nostra licentia recipiunt, &c. quod ne ulterius fiat, omnino dis est inhibendum. *Ticin. sub Lud. II. c. 4.*

T I T U L U S XXXI.

NE CLERICUS IN ALIENA CIVITATE
COMMORETUR, NEQUE SUAM EC-
CLESIAM RELINQUAT.

C A P U T I.

^{7.9.1.c. 23.} *P*resbyteri, diaconi, vel clerici, qui relictis ^{Si qui.} suis ecclesiis ad alias se conferunt, admoniti non revertuntur, excommunicentur. *Nicen. c.*
18. Aquisgr. c. 45. Mart. Brach. cap. 31. Burch.
lib. 2. c. 98. Ivo part. 6. c. 175. decr. Anselm.
lib. 7. cap. 95.

C A P U T II.

Clericos in Ecclesia constitutos non licere al- ^{Dif. 71.c. 4.} terius civitatis ecclesiæ deputari, sed permanere illic, in qua ministrare ab initio deputati sunt, extra illos scilicet, qui a missis propriis provinciis, ex necessitate in alienam ecclesiam transierunt, &c. *Chalc. act. 6. in fin. cap. 3. ¶ Chalc. 20. A-*
quisgr. 87. Tribur. 28. Ivo part. 6. c. 361. decr.
Anselm. lib. 7. c. 97. Cœf. lib. 4. c. 100.

C A P U T III.

De iis, qui transmigrant de civitate in civita- ^{7.9.2.c. 26.} tem Episcopis, aut clericis, placuit, ut canones, Propter qui de hac re a sanctis Patribus statuti sunt, habeant firmitatem. *Chalc. c. 5. Aquisgr. sub Lud.*
c. 44. Capit. lib. 1. c. 24.

C A P U T IV.

Clerici, & monachi quidam, qui nihil ab ^{16.9.4. Qui-} eorum Episcopis in mandatis acceperint, & ^{dam. 17.} nonnumquam ab eis excommunicati, CP. ve- niunt, & illi diutius morantur tumultuantes, & perturbantes ecclesiasticum ordinem, & pver- tunt aliquorum domos. Commoneantur igitur ^{18.9.1.c. 26.}

Y y

De-

354 Juris Pontificii Veteris Epitome

Defensore CP. ecclesiæ, ut exeat ab Imperiali Urbe. Si vero in eisdem actionibus permanferint, inviti ab eodem Defensore eliciantur, & ad sua loca redeant. *Chalced.* 23.

C A P U T V.

Quidam clerici transgressi canonicam constitutionem, omittunt suas parœcias, & in alias eunt, saepe etiam CP. & ad magistratus accedunt, in eorum oratoriis ministeria faciunt, sine licentia sui Episcopi, & CP. non liceat eos recipi in aliqua domo, vel ecclesia, alias si fecerit, deponatur. Sed qui cum voluntate eorum id agunt, non suscipiant saeculares curas, quod sacris canonibus prohibetur. Sed vel cœlet, vel deponatur, maxime si ad docendum pueros, vel lertos sacerdotio contemptu descendant. *Nic.* II. c. 10.

C A P U T VI.

Presbyter, diaconus, clericus, extra parœciam suam sine licentia sui Episcopi non ministret. Si vocatus ab eo non redeat, ut laicus communicet. Ap. 15. Si Episcopus alienus eum ut clericum trahet, excommunicetur. Ap. 16. Vide *Antioch.* 3.

C A P U T VII.

7. q. 1. c. 43. Eos, qui ab ecclesiis ad ecclesiæ migraverint, tamdiu a nostra communione alienos habemus, donec ad eas redierint civitates, in quibus primi tū sunt ordinati, &c. *Damas.* ad *Paulin.* *Antioch.* apud *Theodorit.* lib. 5. c. 11. & *Trip.* lib. 9. cap. 19. *Anselm.* lib. 6. cap. 95. *Tarrac.* lib. 3. cap. 70.

C A P U T VIII.

Illam partem ecclesiasticæ disciplinæ, qua olim a sanctis Patribus, & a nobis saepe decretum est, ut nec in presbyteratus gradu, nec in diaconatus ordine, nec in subsequenti officio clericoru ab Ecclesia cuiquam transire sit liberum, ut in integrum revoces admonemus, &c. *Leo ep.* 84. ad *Nicet.* *Aquit.* *Episc.* in fin.

C A P U T IX.

Quisquis propriæ desertor ecclesiæ, nullis existentibus causis, ad aliam putaverit transeundum, temereque suscepit fuerit, & promotus, reverendorum canonum vel ipse, vel receptor ejus, atque prosector, constituta non effugiet, quæ de hujusmodi præsumptoribus præfixere servanda. *Gelas. epist.* I. c. 25.

C A P U T X.

Ut ne quis, dum in ea durare poterit, qualibet necessitate suam relinquat ecclesiam. *Hadr. ad Episcop. Mediom.* c. 55. *Capit. lib.* 7. c. 366.

C A P U T XI.

Qui in quibuscumque locis ordinati fuerint ministri, in ipsis locis perseverent. *Arelat.* I. c. 2. Vide etiam cap. 22.

C A P U T XII.

Nullus cujusque ordinis clericus, non diaconus, non presbyter, non Episcopus, quacumque occasione faciente, propriam relinquat ecclesiam, sed omnino aut excommunicetur, aut redire cogatur, &c. *Arelat.* II. c. 13.

C A P U T XIII.

7. q. 1. c. 24. Presbyter, diaconus, clericus, non relinquat suam parœciam; si admonitus non redeat, deponatur. *Antioch.* cap. 3. *Syn. Rom.* sub *Leo IV.* in

causa Anastasii. *Aquisgr.* c. 71. *M. Brach.* 34. *Ans. lib.* 7. c. 195.

C A P U T XIV.

Clerici in aliena civitate non immorentur, nisi causas eorum justas Episcopi loci, vel presbyteri locorum pviderint. *Carth.* III. c. 37.

C A P U T XV.

Presbyteri, & alii clerici possunt concessione ^{7. q. 1.} *scopus.* 37. Episcoporum ad alias ecclesiæ transmigrare. *Carth.* IV. c. 27. *Ivo lib.* 3. tit. 6. cap. 2. *panorm.* & part. 5. c. 125. *decr.*

C A P U T XVI.

Si quis clericus regulam disciplinæ ecclesiastici ^{21. q. 5.} forte, *cap. 4.* subterfugiens, fuerit evagatus, quicumque eum suscepit, per illum Pontifici suo non reconciliaverit, sed magis defensare præsumperit, Ecclesiæ communione privetur. *Arel.* III. c. 4.

C A P U T XVII.

Ne quis ex eis (*clericis*) qui tali educatione imbuuntur, qualibet occasione cogente propriam relinquens ecclesiam, ad aliam transire præsumat. Episcopus vero, qui eum suscipere absque conscientia proprii sacerdotis præsumperit, totius fraternitatis se reum esse noverit, quia durum est ut eum, quem aliud rurali censu * a squalore infantia exuit, aliud suscipere, ac vindicare præsumat. *Tolet.* II. c. 2.

C A P U T XVIII.

Vagus, atque instabilis clericus, sive etiam in diaconi ministerio, vel presbyteri officio constitutus, si episcopi, a quo ordinatus est, præceptis non obedierit, ut in delegata sibi ecclesia officium dependat assiduum, quoisque in vitio permanescit, & communione, & honore privetur. *Valentin.* *Hisp.* c. 5.

C A P U T XIX.

Scribitur in lege mundiali de colonis agrorum, ut ubi esse quisque jam cœpit, ibi perduret, non aliter & de clericis, qui in agro ecclesiæ operantur, canonum decreto præcipitur, nisi ut ibi permaneant, ubi esse cœperunt. Ideoque placuit, ut si quis clericus, ministeriis ecclesiæ propriæ destitutus, ad aliam transitum fecerit, compellente, ad quem fugerit, sacerdote, ad ecclesiæ, quam prius incoluerat, remittatur. Qui vero eum suscepit, nec statim sine ullo nisu exceptionis ad propriam ecclesiam remittendum elegerit, quamdiu eum restituat, communione se privatum cognoscat. Desertorem autem clericum cingulo honoris, atque ordinationis suæ exutum aliquo tempore monasterio religari convenit, sicque postea in ministerio ecclesiastici ordinis revocari. Nam non poterit in talibus pervagationibus aboleri licentia, nisi fuerit in eis propter correctionem disciplinæ subsequuta censura. *Hispal.* II. cap. 3.

C A P U T XX.

Qui occasione barbaricæ persecutionis clerici fiunt, vel ex aliqua alia causa, & cessante persecutione, vel causa, secedunt, ad suas ecclesiæ revertantur, & eas non derelinquant. Qui non fecerit, excommunicetur, donec revertatur. Item Episcopus, qui eum retinet. *Trull.* 18.

CA-

C A P U T XXI.

Sacerdotes, & Levitæ, & sequentis ordinis clerici, qui in diversas Imperii vestri partes, maximeque in Italiae regionem fuga lapi sunt, vestra auctoritate, per missos vestros diligenter, perquirantur, & in præsentiam vestram venire compellantur, & per vestram clementiam unicus ecclesiæ, a qua per contumaciam defecerunt, restituantur. *Paris. sub Ludov. & Lothario, lib. 3. cap. 13.*

T I T U L U S XXXII.
NE QUISQUAM CLERICUM ALIENUM A SUO EPISCOPO AVOCET.

C A P U T I.

NULLUS alienum presbyterum, Abbatem, ministrum, sive subdiaconum, vel quemlibet clericum fugientem, vagumque suscipiat, non ad fugam suadeat, non fugæ latibulum præbeat, non apud se habito, vel retento humanitatem impendat; non occasiones, quibus quasi se nesciente alibi lateat, turpi oppositione confingat. Nam horum omnium casibus non solum turpatur honestas, sed & frequenti dolorum acerbitate confoditur fraternitas, &c. *Toletan. XIII. cap. 11.*

C A P U T II.

Omnibus ministris ecclesiasticæ dignitatis interdicimus, ut nullus quoquam munere, aut favore corruptus, clericum alterius parochia laetenter, ac furtive ad ordinationem subintroduce re præsumat. Quod si fecerit, juxta Chalcedonense decretum, is, qui ordinatus est, donum sancti Spiritus, quod furari conatus est, amittat, & qui mediator extitit, si clericus est, proprio gradu decidat, si laicus, aut monachus, anathematizetur. *Nanner. c. 7. Chalc. c. 2. Burch. lib. 1. c. 106. Ivo part. 5. c. 308. decr.*

C A P U T III.

Prohibemus, ut nullus vestrum alterius clericum sollicitet, aut recipiat, quia gravis de hac re in sacris canonibus sententia est. *Theodulphus ad presbyteros Aurel. c. 15.*

T I T U L U S XXXIII.

NULLUS CLERICUS CENSEATUR IN DUABUS ECCLESIIS, AUT IN UNA DUO OBTINEAT BENEFICIA.

C A P U T I.

NON licet clerico in duabus ecclesiis enseri, in qua ordinatus est, & in quam confugit, quod major sit, ob vanæ gloriæ cupiditatem. Si fecerint, revocentur ad ecclesiam eorum, in qua initio ordinati sunt, & in ea solum ministrent. Si vero quis mutatur ex una in aliam ecclesiam, nihil attingat ex priori ecclesia, vel ex martyriis, ptochiis, xenodochiis ei subjectis. Qui contra hæc fecerint, cadant ab ordine suo. *Chalced. cap. 10. Aquisgr. c. 50. Burch. lib. 2. c. 96. Ivo lib. 3. tit. 6. c. 5. pan. & part. 6. c. 173. decr. Anselm. lib. 7. c. 96. Caesar. lib. 8. c. 14.*

C A P U T II.

Clericus non constituantur in duabus ecclesiis: est enim avari, & negotiatoris, & alienum a consuetudine ecclesiastica. Nam Dominus dixit: *Matt. 6. c. 16. Luc. 16. 1. Cor. 7. d. Nemo potest duobus dominis servire, &c. Unus-*

quisque igitur juxta Apostoli vocem, in quo vocatus est, in eo permaneat, & serviat in una Ecclesia. Quæ vero per avaritiam sunt in ecclesiasticis rebus aliena sunt a Deo; sed quæ ad victimum necessaria sunt, ex eis consequatur, Apostolus ait: *Necessitatibus meis & mcorum servierunt manus meæ. Hæc in hac urbe, extra vero in agris ob hominum raritatem permittitur. Nicæn. II. cap. 15. Ivo part. 6. c. 231. decr. Anselm. lib. 7. c. 98.*

C A P U T III.

Nulli clericu liceat deinceps in duabus civitatibus duas præbendas obtainere, cum duos titulos non possit habere. *Urban. II. in concil. Clarom. cap. 12.*

C A P U T IV.

Nullus deinceps in una ecclesia geminos honores habeat. *Urban. II. in concil. Clarom. c. 14.*

T I T U L U S XXXIV.

NE CLERICI A LAICIS ECCLESIAS ACQUIPIANT NEVE LAICI ILLAS CONFERANT.

C A P U T I.

Quia in tantum quorundam laicorum processit audacia, ut Episcoporum auctoritate neglecta, clericos instituant in ecclesiis, & removant etiam, cum voluerint, possessiones quoque, atque alia bona ecclesiastica pro sua plurimum * voluntate distribuant, & tam ecclesiæ ipsas, quam earum homines, talliis, & exactiōibus gravare præsumant, eos qui amodo ista commiserint, anathemate decernimus feriendos. Presbyter autem, sive clericus, qui ecclesiam per laicos sine proprii Episcopi auctoritate reperit tenendam, communione priverit, & si persistit, a ministerio ecclesiastico, & ordine deponatur. *Alex. III. in conc. Later. c. 14.*

C A P U T II.

Ut [per laicos nullo modo quilibet clericus, 16. q. 7. c. 20. aut presbyter obtineat ecclesiam, nec gratis, nec pretio. *Nicol. II. in conc. Rom. CXIII. Episc. c. 6.*

C A P U T III.

Decernimus, ut nullus clericorum investitum Episcopatus, vel Abbatia, vel ecclesiæ de manu Imperatoris, vel Regis, vel alicujus laicæ personæ, viri, vel feminæ suscipiat. Quod si præsumperit, recognoscat investituram illam Apostolica auctoritate irritam esse, & se usque ad dignam satisfactionem excommunicationi subjaceare. *Syn. Rom. sub Greg. VII. ann. VI. Pont. 1078. XIII. Kal. Dec. 3. Tarrac. lib. 7. c. 47.*

C A P U T IV.

Si quis Imperatorum, Regum, Ducum, Marchionum, Comitum, vel quarumlibet * secularium potestatum, aut personarum, investituram Episcopatus, vel alicujus ecclesiasticæ dignitatis dare præsumperit, & gratiam sancti Petri, & introitum ecclesiæ ei interdicimus. *Greg. VII. in concil. Rom. anni VII. c. 2. Anselm. lib. 6. c. 65.*